

Protokół Nr 34/22

Wspólnego posiedzenia Komisji Samorządu Terytorialnego oraz Komisji Budżetu i Finansów które odbyło się 11 kwietnia 2022 r. w godz. 9.00 – 9.58, w sali 102, w Urzędzie Marszałkowskim województwa Świętokrzyskiego, przy al. IX Wieków Kielc 3.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu. W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz zaproszeni goście.

Lista obecności członków Komisji Samorządu Terytorialnego stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Lista obecności członków Komisji Budżetu i Finansów stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Obrady prowadziła **Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów, Magdalena Zielen**.

Przebieg posiedzenia

Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie, poprosiła o sprawdzenie kworum i zapytała czy są propozycje do porządku obrad. Członkowie Komisji bez uwag przyjęli następujący porządek:

1. Zasady realizacji zadania „Wsparcie dla OSP”, którego celem jest udzielenie pomocy finansowej gminom w wykonaniu ich zadania własnego z zakresu ochrony przeciwpożarowej na doposażenie jednostek OSP w nowe i używane samochody ratowniczo-gaśnicze.
 - a) wystąpienie Marszałka Województwa – Pana Andrzeja Bętkowskiego,
 - b) wystąpienie Kierownika Biura Spraw Obronnych, Bezpieczeństwa i Ochrony Informacji Niejawnych – Pana Grzegorza Niechciała,
 - c) dyskusja,
 - d) przyjęcie wspólnego stanowiska Komisji Samorządu Terytorialnego oraz Komisji Budżetu i Finansów.
2. Sprawy różne.

Materiał do pkt. 1. stanowi załącznik do akt Komisji Samorządu Terytorialnego.

Ad 1.

Głos zabrał **Marszałek Województwa Andrzej Bętkowski**. Przypomniał, że niniejszy temat pojawił się w związku z wątpliwościami radnych dotyczącymi przekazywania przez samorząd województwa środków finansowych na wsparcie dla Ochotniczych Straży Pożarnych. W tym roku proponuje się formułę bardziej sformalizowaną, opartą o konkretne przepisy. Podkreślił, że OSP mają często decydujący wpływ na poziom bezpieczeństwa, w bardzo istotny sposób wspomagają działanie krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego i dlatego takie wsparcie jest uzasadnione. Następnie wymienił 24 jednostki OSP, które złożyły wnioski o przyznanie pomocy finansowej pozwalającej na doposażenie jednostek w samochody

ratowniczo-gaśnicze. Marszałek Województwa Andrzej Bętkowski zaznaczył, że kwota przeznaczona do przekazania to około 860.000 zł i zaproponował następującą formułę: dofinansowanie do ciężkich samochodów w kwocie do 40.000 zł, do samochodów średnich w kwocie do 30.000 zł, do lekkich w wysokości 20.000 zł i do samochodów używanych 15.000 zł. O przedstawienie dalszych szczegółów poprosił Grzegorza Niechciała, Kierownika Biura Spraw Obronnych, Bezpieczeństwa i Ochrony Informacji Niejawnych.

Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów, Magdalena Zieleń zapytała ile kosztuje samochód ratowniczo-gaśniczego.

Grzegorz Niechciał wyjaśnił, że samochód ciężki kosztuje 1. 100.000 zł – 1. 200.000, średni do 900.000 zł, natomiast lekki do 500.000 zł.

Przewodniczący Komisji Samorządu Terytorialnego, Maciej Gawin chciał wiedzieć czy te samochody są w KSRG.

Grzegorz Niechciał poinformował, że nie wszystkie. Część z nich stara się o włączenie.

Przewodnicząca Magdalena Zieleń przypomniała, że część kwoty na zakup samochodów przekazuje Komendant Wojewódzki i poprosiła, aby wskazać jakie są pozostałe źródła finansowania.

Grzegorz Niechciał przypomniał, że pod koniec ubiegłego roku ukazała się Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych. Wcześniej zapowiedzi wskazywały na to, że będzie możliwość bezpośredniego dofinansowania OSP przez samorząd, jednak to co się ukazało wyłącza pewien zakres dla zadań własnych gminy, zaś resztę można dofinansować bezpośrednio z budżetu jednostek samorządu terytorialnego. Gmina w ramach realizacji zadania własnego zapewnia wszystko to, co jest związane z bojowym funkcjonowaniem jednostek m.in. tereny, garaże, sprzęt czy ubezpieczenie. Samorząd województwa jest jednym z podmiotów, które pokrywają koszty funkcjonowania ochotniczych straży pożarnych, jednak nie może bezpośrednio dofinansować zakupu samochodu, ponieważ jak już wspomniał Grzegorz Niechciał, jest to w zakresie zadań własnych gminy. OSP kupuje samochody ze środków finansowych przekazanych przez Komendanta Wojewódzkiego PSP i innych środków, które trafiają bezpośrednio do OSP. Natomiast samorząd województwa przekazuje dofinansowanie jako dotacje celową dla gminy i gmina te środki przekazuje do OSP. Grzegorz Niechciał przypomniał, że istotą dotacji celowej jest jej udzielenie na finansowanie lub dofinansowanie zadań publicznych, nie zaś na zwrot wydatków poniesionych na realizację tych zadań. Zdarzało się, że samorząd przekazał dotacje celową, a gminy nieprawidłowo ją rozliczyły tj. przelały pieniądze, a następnie wystąpiły o środki, co staje się tak naprawdę refinansowaniem. W związku z tym siedem gmin musiało w roku ubiegłym zwrócić pieniądze. Grzegorz Niechciał przypomniał, że radni zgłaszali obawy o ewentualne przeinwestowanie straży pożarnej jednak po wybuchu wojny, za wschodnią granicą kraju należy sobie uświadomić, że działania służb ratowniczych wpisują się w zadania związane z obroną cywilną. Dlatego, jak podkreślił inwestowanie

w OSP jest słuszne. Następnie poinformował, że dofinansowanie z KRSG do ciężkiego samochodu to kwota w wysokości 400.000 zł i teoretycznie gminy powinny mieć zarezerwowane środki finansowe na pokrycie pozostałych kosztów, ale nie zawsze tak jest. Środki finansowe znajdujące się w KRSG pochodzą z budżetu państwa, a 10 procent to wpływy od firm ubezpieczeniowych. Grzegorz Niechciał wyjaśnił, że Biuro Spraw Obronnych, Bezpieczeństwa i Ochrony Informacji Niejawnych przejęło kwestię dofinansowań z budżetu województwa w 2019 r. i wymienił kwoty przekazywane na te cele przez Sejmik Województwa od roku 2012. Podsumowując Grzegorz Niechciał zaznaczył, że wsparcie będzie realizowane poprzez przekazanie dotacji celowej dla gmin. Nabór wniosków rusza od 14 kwietnia i potrwa do 16 maja. Przypomniał, że kwota uzależniona jest od ilości zgłoszonych gmin, a katalog sprzętu który może być dofinansowany będzie określony i zamknięty (informacja stanowi załącznik nr 4).

W dyskusji udział wzięli **Marszałek Województwa Andrzej Bętkowski, Przewodnicząca Komisji Magdalena Zieleń, radny Andrzej Swajda, radny Sławomir Gierada, radny Janusz Koza, radny Grzegorz Świercz oraz Grzegorz Niechciał.** Rozmawiano o zasadach realizacji zadania „wsparcie dla OSP”, aktywności jednostek OSP, przepisach zawartych w ustawie o OSP i rozważano kwestię przygotowania projektu uchwały Sejmiku w sprawie zasad przydzielania środków finansowych dla OSP.

Po zakończeniu dyskusji **Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów, Magdalena Zieleń** poinformowała, że Komisja przyjęła informację przygotowaną przez Biuro Spraw Obronnych i Ochrony Informacji Niejawnych oraz zaznaczyła, że jest oczekiwanie, aby omówione zasady i regulacje zostały sporządzone w formie projektu uchwały. Obie Komisje zgodnie uznały, że sporządzanie wspólnego stanowiska w tej sprawie na dzisiejszym posiedzeniu jest bezzasadne.

Ad 3.

Spraw różnych nie zgłoszono.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Zieleń zamknęła posiedzenie.

Przewodnicząca Komisji
Budżetu i Finansów

Magdalena Zieleń

Protokół sporządziła: Maria Ganczarek